

W NIEDZIELĘ DNIA 20 GRUDNIA 1801.

Z Wiednia d. 12. Grudnia.

Ważność z wielorakich względów do godnego urządzenia ustanowień ubogich, jako też potężny jego wpływ do reszty publicznych zarządzeń, skłonił J. C. K. M. do wyznaczenia nadwornej komisji, któraby mu podała plany do wydoskonalenia w całej rozciągłości tutejszego ubogich ustanowienia, tak co do prac, edukacyi, medycyny, jako też innych urzędów, tak żeby ich potem można było na resztę C. K. dziedzicznych krajów rozciągnąć. Dla ukreślenia tego tak bardzo J. C. K. M. obchodzącego interesu, raczył J. C. K. M. wyznaczyć do tej komisji ministra stanu i konferencyjnego hrabiego C. Horedo, kommissarzami zaś mianował generała adiutanta F. M. L. hrabię Lambertti, konsyliarza stanu i konferencyjnego Loreoz, konsyliarza nadwornego i tymczasowego prezesa rządowego hrabię Kuffstein i konsyliarza nadwornego i policyi dyrektora Ley, aktuariuszami nadwornego sekretarza przy włoskiej kancelaryi

Bianchi i gubernialnego Austrii konceptistę Perger, z tym dokładem, żeby każdy z nich odbywał przez tego obowiązki urzędu swego. Gdy daley ustanowienia ubogich wolnego miasta Hamburga szczególniejszą mają zaletę, i gdy właśnie znajdujący się tu Króla Janu Duńskiego konsyliarz stanu Vogt, który do ich zaprowadzenia i urządzenia wiele się przyłożył, oświadczył J. C. K. M. dla pożytku C. K. królów chęć utwierdzenia w tej mierze swych myśli. Tak co do Hamburga, jako też zebranych w wielorakich swych podróżach postrzeżeń, widowków &c. przeto został od J. C. K. M. wezwany aby się na posiedzeniach tej komisji zasztydował i radą swoją i widowkami wspierał. Nadto gdy jest nieubroną potrzebą, aby ta komisja iak najkrótszą drogą otrzymała potrzebne akta, raczem upoważnił ją J. C. K. M. aby wglądając w wszystko zasięgnęła od wszystkich urzędów po potrzebnych aktów i innych obiaśnien na piśmie lub dla skrócenia czasu ustnie, w czym ma się prosto do urzędów králowych udawać.

Donieśliśmy już dawniej o spuszczeniu się 8 Francuzów do Czary Wezuwiusza. Ta ich odwaga godna jest, ażeby tu niektóre iey szczeguły przytoczyć.— Kto chce poznać wszystkie ich trudy, niech sobie wystawi, że góra ta wznosi się nader spadzisto na 3600 stop nad powierzchnią spokojnego morza, gdzie czepiając się rozmaicie, częstokroć aż do kołan w popiele brnąć potrzeba. Lubo wielu uczo-nych, a niewspominając innych sam kawaler Hamilton 62 razy zwiedził tę górę, od roku 1779 jednak nikt się nie odważył do czary spuścić, od którego czasu wybuchy Wezuwiusza kształt iey zupełnie odmieniły. Czara ta znajduje się teraz o 200 stóp niżej od wyższego otworu wulkanu, który potrzeba wprzód przebydź nim się do niey dostanie. Ściany w niej są z popiołu, lawy, i wapiennego kamienia, która wcale nie będąc spojonymi za najmniejszym poruszeniem zwalają się. Spadzistość góry tak jest przykra, że częstokroć na rękach i nogach piąć się potrzeba, grzebić po kupach popiołów, przebywać łomy lawy i skakać po przepaściach. Niedbali nasi wędrownicy na wszystkie Neapolitanów ostrzeżgi posiechali, w 8 parokonnym powozach d. 18 Lipca o godzinie 11 ½ w nocy, gdzie jeszcze 6 innych Francuzów do nich się przyłączyło. Ci nieśli powrozy i inne narzędzia. Skoro stanęli pod górą wsiadli zaraz na muły, na których aż do połowy góry iechali, stamtąd musieli iść pieszo aż na wierzchołek, gdzie się zupełnie wyniszczeni na siłach o godzinie 3 po północy dostali i tam aż do wschodu słońca wypoczyli. Zolaższy miejsce do wejścia, spuścił się najpierw jenerał adjutan Dampierre z ma-

larzem Vicar. W trzeciej części drogi wstrzymała ich pieczara 50 stóp głęboka. Niepodobna było ją przebydź, i gdy wszędzie ziemia się zapadała cofnęli się czem prędzej, lecz zaledwo zdążyli się oddalić, aż natychmiast miejsce na którym stali, zapadło się w czarę. Z tem wszystkim a drugiej stroony gdzie łatwiejszy był przystęp spuść i się sekretarz legacji Debeer z iednym Lazaronem. Trzecią część drogi po kupach popiołu odbywszy, stanęli nakoniec na iedney wysokości, którą przebydź potrzeba było dla dostania się do niższej części czary. Lazaron lękał się mu towarzyszyć, aż dopiero za daniem podwoynego dubata odwagi nabrał, przeczegnał się i skoczył z Debeer po kupach popiołów, po gruzach lawy i kamieni aż na same dno czary, skąd stojących na gorze swoich towarzyszów krzykiem radosnym o tem uwiadomili. Ci puścili się natychmiast za niemi wpośród takichże samych niebezpieczeństw. Gdy wszyscy na iedney sztuce stopionego kruszcu dla wypoczenia wsiadli, Vicar ten widok natychmiast odmalował. Nie mieli oni żadnych instrumentów dla czynienia ważniejszych obserwacji. Termometr Reaumur'a na wierzchołku Wezuwiusza stał na 18 stopni, na dnie zaś czary podniosł się do 16 stopni. Tam musieli chodzić po lawie nader dziurkowatey, która się nawet w wielu miejscach pod nogami uginata. Z czary i ścian pobocznych batwany dymu szybko się w górę wznosiły. Nasi wędrownicy oddychali w poszczod tego dymu bez najmniejszego uszkodzenia. W iednym z batwanów termometr poszedł do 54 stopni, w innych stał na 22. Z otworu na

poł pumexem zawalonego wychodziło nie-
zmiernie gorąco, termometr atoli nad 21 sto-
pni wyżej się nie wzniosł. Pomiędzy u-
tworami wulkanicznemi naywięcej znale-
ziono siarki i lawy, i nieco bazaltu, któ-
rego jedna sztuka mocno wypolerowana
ściągnęła naszych wędrowników uwagę.
W stronie północney czary anaydowały się
2 znaczne rozpadliny do 25 stop głębokie
w kształcie wywróconey kuli. Lecz ani
ciepła ani dymu się wypuszczały. Po u-
czynieniu tych postrzeżeń udali się na po-
wrot w górę, co daleko przykrzy im by-
ło abizali się spuszczać, popioł albowiem
usunął się pod nogą, a tak 6 kroków czy-
niąc ledwo jeden uchodzili. Nakoniec po-
wrócili szczęśliwie, kamienie które We-
zuwiliusz wyrzuca, bynajmniej nie odmia-
niają swojej istoty, i ta tylko jest jedyna
gora, w której tę osobliwość postrze-
gają.

Z Brynu d. 12. Grudnia.

Dowiadujemy się z Konstantynopola,
że Porta mianowała Abdul Achmeta swym
pełnomocnym ministrem w Wiedniu, który
już w tę podróż się udał. Ten Abdul Achmet
jest baszą trzylubym i w ostatniej wojnie
dowodził 30,000 ludzi przeciwko jenerałowi
Suwrow. Mężtwo swoje dał nawet po-
znać w Egipcie, gdzie ciężko ranionym zo-
stał, ale już do zdrowia powrócił. Wy-
stawiają go bądź człowiekiem nader ludz-
kim. Oszak jego składać się ma z 44
osob. — O floty kapitana baszy przybyły
tam z okręty; on sam za kilka dni jest spo-
dziewany. D. 7 Listopada dawano w Kon-
stantynopolu wspaniały faierwerk wysta-
wiający zdobycie Kairu i Alexandryi. W.
Sultana wszystkich ministrów zagranicz-
nych ma zaprosił. Tegoż dnia Reis Ef-

fendy oznaymił posłowi francuzkiemu o
zawarciu pokoju między Portą i Francją.
Z Londynu przybył nowy poseł, lord El-
gin jednak jeszcze nie jest odwołany. — Od
kilku dni pokazują tam publicznie podarun-
ki, które Król Hiszpański za prsyście
swoiego posła kawalera Corall dla W. Sult-
tana i członkow Dywanu przeznaczył.
Podarunki dla W. Sultana składają się z 4
żyrandoli, okazałego srebrnego serwisu,
dowcipnie wyrobionych puderek z naczy-
niami do kawy, przepysznego ściennego
zegaru z kurantami, bogato tkanych dywa-
now i kobiercow i kosztowney porcellany.
Dla ministrów zaś nader szacowne pier-
ścienie, tabakiery, i zegarki z wielkimi
brylantami. Wszystko to było wygoto-
wane w Wiedniu, i nie tylko przypadło do
smaku Turkom dla okazałości, i sztuki
trafiania w gust wschodni, ale nadto iesz-
cze ich podziwienie ściągnęło. — Na czar-
nem morzu nawałność kilka okrętów ku-
pieckich rozbiła.

Wyjaśnia się teraz, że upór belgradz-
kich Janczarow, nie tylko z liczby tajsm-
nych stronników, ale nawet z nadziei podsił-
ków od Pasma Oglu pochodzi. Ten bo-
wiem trzyma zawsze w gotowości 15,000
woyska, ażeby z niemi za pierwszym ski-
nieniem pośpieszył Belgradanom na pomoc.
Tym czasem Porta zdać się bydz całkiem
zajętą pokonaniem tego buntownika. Już
wielu baszow z 7000 Kersyalow, 10,000
Spshaw i znaczym korpusem Janczarów
udało się ku Belgradowi, Niszie, Widdi-
nowi i innym okolicom. Wszystko zależy
od szczęśliwego skutku pierwszej rozpra-
wy, i gdyby się los bitwy na stronę Pas-
masu Oglu przewazył, powszechna anar-
chia w całym państwie tureckim jest nieu-

chybne. Przednia straż tej armii już się zbliżyło do Altrnicy i Jagodyny, co jest przyczyną wstrzymania czynności handlowych. Tym czasem co raz większa panuje nadzieja, że powstanie Pasman Oglu wkrótce swój koniec weźmie, a to z przyczyn: 1) Ponieważ jego był żadne z mocarstw nie obchodzi; 2) ponieważ Porta całą swoją siłę przeciwko niemu obraca; 3) ponieważ mu Dywan przez hospodara wołoskiego wielkie obiecał korzyści; 4) ponieważ wiele żołnierzy opuszcza jego armią, i nie dawno 1200 ludzi przeszło na stronę hospodara wołoskiego, i będzie służyć przeciw swemu bywaszemu naczelnikowi. Powszechnie głoszą, że basza belgradzki będzie przeniesiony na Walezy baszę Boşonii, a tamtejszy basza ma zostać Kaim Ağą W. Wezyra. Do Belgradu zaś przyjedzie bekirbasza, człowiek pełen dobroci i światła, dla zakończenia tam rozruchów. Janczarowie z tej przemiany baszow mocno są nieukontentowani i wszelkimi sposobow używają dla przeszkodzenia temu. — Listy z Zemlina donoszą, że czas kwarantany cesarskiej jest przedłużony.

Z Inspruka smutną odbieramy wiadomość, że Arcy Xiężniczka Elżbieta tak dalece tknięta paraliżem została, iż bez nadziei życia zostaje. Śmierć jej zasmuciłaby mocno kraj tyrolski, który doznawał jej macierzyńskiego przywiązania.

Z Paryża d. 27. Listopada.

Listy z Tulonu donoszą o przybyciu tam generała Menou z Egiptu.

Iastytut narodowy na ostatniemi swoiem posiedzeniu mianował członkami zagranicznymi do wydziału nauk wyzwolo-

nych i kunsztów między innymi Cesarotte, Hayne, Klopstoka, Sherydana, Meryana, Horne Tooka i t. d.

Konsulta czyli wybor osób ze wszystkich stanow Rzpłtey cisalpińskiej, którą pierwszy konsul do Lionu wazwał, składać się będzie z 486 osób, które d. 11 Grudnia zgromadzą się na pomienione miejsce. Ministrowie związkow wewnętrznych i zewnętrznych pojadą tam z pierwszym konsulem. Mowią, że się on tam dopiero po pokoju w Amieas uda.

Listy z Pamiers donoszą, że tamtejsi mieszkańcy w czasie uroczystości pokoju żądali od swojej municypalności, ażeby w tem mieście ulica zwana *Jakobińska* wzięła nazwisko *ulicy pokoju*. Municypalność zezwoliła na to żądanie, i natychmiast na pomienionej ulicy drzewo pokoju zaszczytione, które w dzień uroczystości było ozdobione wieńcami, gierlandami i napisami na cześć pierwszego konsula.

W tym miesiącu przybyło do portu Hawr 14 statków angielskich, 1 hollenderski, 5 pruskich, 7 duńskich, 5 szwedzkich, 2 hamburskie, 1 bremenski, 7 amerykańskich.

Prefekt departamentu Cote d'Or podał projekt wystawienia posągu bohatera z napisem prostym *Vir (Mąż)* po którymby bardzo łatwo pierwszego konsula poznać można było. Mieszkańcy Begeraku piszą że wiek XIX powinien się nazywać *Wiekim Bonapartego*. Wielu jenerałow, a pomiędzy nimi bywasy kommandant Kairu B.lliard, Humbert, Sarrasin St. Cyr, i t. d. przestali pierwszemu konsulowi adresa z życzeniem szczęścia pokoju.

Rada handlowa w Bordeaux podała prośbę jenerałowi Leclere, iadącemu do

St. Domingo w urzędzie jeneralnego rządu, ażeby dał baczość na wszystkie urządzenia, które życzą sobie poczynić w widokach handlowych na St. Domingo.

Legatowi papieżkiemu kardynałowi Caprara bardzo niepodobał się wybor prezydentów trybunatu i ciała prawodawczego. Chabaud Latour prezydent trybunatu, jest nader gorliwy protestant, i w ter. żołączych okolicznościach mocno za wysnającymi tę religią obstaje. Dupuis, który w przytomności legata został obrany prezydentem ciała prawodawczego, jest autorem dzieła pod tytułem: "O początku wszystkich religij,, w którym się pokazuje nie bardzo wielkim przyjacielem religii katolickiej.

Część wojsk naszych w Hiszpanii będących ciągnie do Kadyzu, gdzie na okręty wsiądzie.

Ob. Lacedpede został obrany prezydentem senatu.

Jeden medalorzeźbiarz w Londynie wybił medal z cyny na cześć pierwszego konsula, który po 3 pencow przedaie. Na jednej jego stronie znajduje się popiersie pierwszego konsula, na drugiej napis: "Mądry w gabinecie, odważny w boju.,,

Okręty kupieckie budowane za granicą, nie będą mogły być kupowane we Francji.

Posel palatynobawarski szczególnie. tego tu doznaje s. acunku, i zdaie się, że interes dworu jego od niejakiego czasu na der pomyslny wziął obrot.

Jenerał pruski Escarpi, kapelmayster Winter przybyli tu z Monachium. Baronowa Coudenbove wyjechała: stąd do Bruxelli, a posel Xeia Tournaixis, baron Vriats do Londynu.

Na miejsce senatora zmarłego Crasow większością głosów podani zostali oob. Bigot Préménen, Grégoire, Daunou, Dastournelles, Dupuis, Robes, Malleville, i Desmeuniers. Jenerałowie, Menu, Lecourbe, Moreau, Dumas. Segur, Merlin i Valence mieli także za sobą po kilka głosów.

Mowią, że i papież swojego pełnomocnika do Amiens wysła.

Rada stanu Rózerer przedstawił wczoraj ciału prawodawczemu traktat pokoju z Ameryką. W mowie swojej z tej okoliczności mianey pomiędzy innem wyraził: "Ten traktat podjął za sobą pismo traktatów, które rok 9 uświetliły. Przez łagodne warunki dała Francya poznać wszystkim Europy mocarstwom swoje spokojne zamiary i umiarkowanie. Traktat ten tem trwałszym będzie, ponieważ dla obu stron równesą korzyści. W reszcie przyjaźń stanów amerykańskich jest nader ważną dla Francji co do osad." Rostrząsanie tego traktatu, który ciału prawodawczemu natychmiast trybunatowi przestało, nastąpi d. 6 Grudnia.

Oto są niektóre wyjątki z mowy ob. Portalis przy oddaniu ciału prawodawczemu pierwszego tytułu Xiegi ustaw cywilnych:

"Rząd uważał by dź swoim nayspierwszym obowiązkiem dopętoić życzenia narodu od dawna oświadczonego względem zaprowadzenia stałych ustanowień cywilnych. Na końcu ostatnich posiedzeń został wam rozdany projekt Xiegi ustaw cywilnych, ażebyście go w użytecznym waszym spoczynku, na tonie nawet waszych familij mogli rozważyć, poznać jego korzyści lub nieprzyzwoitości jakie wystawia

wielkiej familii, której piecza wam jest: wieka jest wcale różny. Rozumieliśmy, iż powierzona. Liczne uwagi przysłane nam należało koniecznie położyć granice: więzostały; przybliżyliśmy ich z wdzięcznością, i daj ustawami religijnymi i cywilnymi, wyciągnęliśmy z niektórych co było pożyte. Potrzeba, ażeby prawodawca cierpiał to, czego nawet sama Opatrzność cierpi. Potrzeba, ażeby niebezpieczeństwo definicyow, i o-puszczono je. Jakże okryślić tytuł *su-dzieziemca i Francuza*? Śmierć cywil-na jest wyrokiem Xięgi ust-aw; lecz ta nie powinna zastraszac człowieka cno-tliwego; śmierć ta jest wyłączenie człowie-ka złego z społeczeństwa, z którym zo-staje w stanie wojny, i powinna być w powoli i z przygotowaniem wydana. Mał-żeństwo ten święty związek, który wcz-asię pomieszczenia wyobrażeń nie był tylko czerem słowem; kontrakt ten podpisany przez dwa istestwa połączone miłością i interesem; kontrakt na koniec zawarty między naturą i samą opatrznością, które-go zamiarem jest płodzić i utrzymywać rodzay ludzki i powściągać rozwieżłość namiętności, został uroczyscie postano-wiony, rownie jak obowiązki dzieci wzglę-dem rodziców przepisane. Polerowne na-rody zabroniły związkow nie ślubnych, a wstyd je potępił. Podług natury małżeń-stwo jest nierozwiązane; z tem wszyst-kim zanaydują się pod tak nieprzyja-zną planetą zawarte związki, że roz-wiązanie ich jest konieczne dla spo-koyności dwoch os b, iedney przez drugą niaszczęśliwych, przepisana zatem jest ta rzadka okoliczność, w której za pozwole-niem obu stron może nastąpić rozwod. Po małżeństwie i rozwodzie, zatrudnione są rodzicami i pokrewieństwem. Nic nie o-puszczono, co tylko może zapewnić ied-ność familii. Jedność familii jest krzew, z którego wychodzą nie zniszczone gałęz-

ki kraju. Prawa oycy, jako naturalnego przłożonego, są postanowione równie jak obowiązki dzieci. Położono różnicę między dziećmi złodzonymi z małżeństwa i dziećmi naturalnymi. Dawniej uwolniano się od ludzkości. Nieszczęśliwe owoce krewkości lub rozpusty były ni godziwie opuszczone; dziś staną się dziećmi krato weni, dziećmi społeczeństwa i być ich będzie zapewniony z majątku rodzicielskiego. Traktat o własności iście nie jest wygotowany. Dotąd oddzielne i przemi iające ustawy były przedmiotem waszych naradzeń; dziś całe prawodawstwo jest wam podane do potwierdzenia i waszym poruczone cnotom. „

Dnia 29. Listopada.

Będący dawniej w służbie Rosyi, teraz bawiący się w Paryżu P. du Hamel, został od dzisiejszego Imperatora na ten sam urząd wyniesionym z znaczną pensją, który pod Pawłem I, sprawował sławny poeta La Harpe, to jest, ażeby uczone nowiny paryzkie Imperatorowi przesłał. Będzie on utrzymywać prostą korespondencyą z prezydentami akademii wywołonych nauk i sztuk w Petersburgu baronem Nicolai i hrabią Strogonowem.

Wczoraj rada stanu Boulay de Neurthe przyniosł do potwierdzenia ciała prawodawczemu traktat z Bawaryą. "Ten traktat, rzekł mnieiem rzędo, jest przykładem oczywistem mądrosi i umiarkowania rządu francuzkiego. Elektor bawarski rzekł sie w prawdzie tym traktatem prawa do wszelkich posiadłości swoich na lewym brzegu Renu; lecz lewy brzeg Renu został już Francyi odstąpionym przez obadwa traktaty w Campoformio i Lun-

willu, zaczem zrzeczenie się elektora pomienionych krajow, ma tylko być uważane, jako przystąpienie do traktatu lunowilskiego. Zaledwo wspomniany traktat podpisanym został, elektor oświadczył natychmiast gorące swoje życzenie, zawarcia z nami oddzielnego pokoju, i ponowienia związkow przyjaźni, które dla jego domu tak uzyteczne były. Mielśmy wprawdzie wiele uraz do Bawaryi, wszak ona przeciw przymierzu roku 4, które ją z nami łączyło, woyska swoje na żołąd angielski dawała; jednak pomimo tego wszystkie woyska nasze zagarnąwszy Bawaryą dalekimi były od zemsty, owszem przeciw wyraźnem życzeniom większej części mieszkańcow, rząd iey był przez Francuzow szanowany. Po tych wielkomyślnych postępkach Francyi, nastąpiło Niemniej szlachetne umiarkowanie w pokoju. Skoro tylko elektor oświadczył inne uczucia, natychmiast rząd francuzki skłonił się do sżłecenia dawney przyjaźni i dobrego sąsiedztwa po między zma państwami. Zapomniał o sobie samem, aby tylko słuszne wynagrodzenia dla Bawaryi wyjednał. Wiadome są oddawna pretensye domu austryackiego do Bawaryi. Gdy w roku 1777 elektor bawarski umarł został potem za pośrednictwem Fryderyka W. wstawieniem się Francyi i Rosji zawarty traktat w Cieszynie roku 1779 warunkujący całość Bawaryi. Francya wierała zawsze traktatu cieszynskiego gwarotką, nawet po zmianie swolego rządu, nie sądziła się być od tego obowiązku wolną. Dla tego i przy niniejszym pokoju warowała całość krajow, które Bawaryja na prawym brzegu Renu posiada, albo

posiadać może. Za kraje, które elektor za lewym brzegu Francyi odstąpił, musi być należycie w Niemczech wynagrodzonym i chociażby Rzeczka francuzka obojętną w tej mierze okazać się mogła, chce jednak okazać elektorowi swoją przychylność, i przyrzeka mu swoje pośrednictwo, ażeby nie tylko satkownie wynagrodzonym został, ale nadto, ażeby mógł stać się potężniejszym, niżeli był przed wojną. Przyjął także rząd na siebie wypłacenie tych długów lewego brzegu Renu, które przez administracye miejscowe zaoblutowane były. Widać zatem, że ten traktat w wszelkim względzie jest korzystny dla elektora bawarskiego.

Dała onegdajszego radca stanu Brune przedłożył cięto prawodawczemu traktat z Neapolem. "Francya, rzekł, przez wypadek bitwy pod Marengo, która los całego świata rozstrzygnęła, a której chwala należy się mężowi, na którego wydostanie wysiliła się natura; Francya więc mogła swoją potęgą Neapol z liczby państw wymazać; ale wielkomyślność zwyciężkiego ludu nie dozwoliła tego...

Jeszcze na dniu 13 Października postanowili konsulowie wyrokiem swoim, ażeby marynarka do stanu pokojowego przyprowadzona była. Ten wyrok dopiero wczoraj ogłoszony został.

Arceybiskup paryżki Jungé przysłał także swoją dymisyę.

Na miejsce radcy stanu Petiet został mianowany Jeneralnym inspektorem armiiów jenerał Pille.

Kręśt Eymar oddał wyrokiem swoim wiadomy pomnik nieszczęśliwemu Eschen wspaniałony pod dozór przzydentów miasta d'Orthes, i Seron.

W Madrycie ogłoszono punkta przed-ugodne między Francją i Anglią, co jest znakami, że to mocarstwo przystąpiło do tej umowy.

Jenerał Bernadotte, który się teraz w Paryżu znajduje wyjeżdżając z Rennes wydał odeśbę do swoich żołnierzy, w której dziękując im za gorliwość w przywróceniu spokoyności Wandry, mówi: "Zasłużyliście na tyle chwwały, że tej więcej nabędź już niepodobna."

Ob. D'agenettes chirurg jeneralny armii egipskiej przybył do Paryża. Szczenił on sam zaraz żołnierzom naszym, aby ich z nią oswoił.

W tym momencie rozchodzi się pogłoska, że za kilka dni pierwsy konsul wyjedzie do Lionu.

Z Moguncyi d. 1. Grudnia.

Wczoray odebraliśmy niespodzianą wiadomość przez nadzwyczajnego gońca z Paryża, że stan oblężenia trwający przez całą wojnę naszego miasta następującym wyrokiem konsulow zniesiony został:

Konsulowie Rzeczy na przedłożenie ministra policyi ustanawiają 1) Znosi się stan oblężenia Moguncyi. 2) Ministrowie wojenny i policyi mają ten wyrok prawięć do skutku. Dan w Paryżu d. 30 Brumaire (21 Listopada.)

Podp. Bonaparte.

Jenerał dywizyi Chamberlaid i jenerał Chalbot złożyli z wielką radością mieszkańców swoją władzę woyskową w ręce cywiloych urzędników. Sztab główny w Bingen zostaje. W całym departamencie nakazano łamanie kamieni dla naprawy twierdzy.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 20. GRUDNIA 1801.

Z Londynu d. 1. Grudnia.

Jedna z gazet ministerjalnych uwielbiając teraźniejszy pokoy czyni następującą uwagę: "Już to nie pierwszy pokoy dla nas z korzyścią wypada, w przeszłym wieku zawarliśmy 4 takie z Francją, i tak traktatem w roku 1712 zyskaliśmy w Europie Gibraltar, w Ameryce Hudsonsbay, St. Christoph, Neufschottland i Neufnoudland: pokoiem w roku 1748 otrzymaliśmy Port Louis. Pokoy w roku 1762 przyznał Anglii Kanadę, Minorę, Kap Briton, Florydę, Hondurasbay, i wyspy Grenada, St. Vincent, St. Lorens, Tabago i Dominique w Ameryce, a w Afryce Saeagal. Nakoniec pokoiem 1783 zyskaliśmy Negapatnam, wolny handel w Molukach, i 978 okrętów. Tak więc od lat 100 przeszło Francya każdy pokoy z Anglią okupie swemi lub swoich sprzymierzeńców osadami."

W sobotę d. 28 Listopada przybył z Kale do Dower pierwszy pakiebot z listami paryzkimi, na którym przybyli także, goniec z depeszami do naszego rządu, i goniec z depeszami do obyw. Otto. Po przyściu tych depeszy natychmiast członki gabinetowe zgromadzili się u lorda

Hawkesbury, gdzie od 2 do 6 godziny po południu naradzenia trwały. Wczoraj P. Hunter przybył gońcem z Paryża i zaraz powtorne zgromadzenie gabinetowe było u lorda Hawkesbury, poczem pomieniony goniec na powrot odjechał. Ta przemiana depeszow okazuje żywość negocyacyow. które się dotąd w Paryżu odprawiają, Półkownik Singleton pasierb lorda Cornwallis powrócił tu z Paryża. Mowią, że P. Pitt miał się zaydować na wczorajszem gabinetowem zgromadzeniu.

Już teraz wiadomo, że zajęcie Hanoweru od woysk pruskich stało się tylko dla utrzymania tam spokojności, i zastąpienia przed obcą napaścią.

Rząd nasz przy teraźniejszym układaniu traktatu handlowego z Francją wezwał do rady znaczniejszych kupcow Londyńskich.

Podpółkownik Doyle przybyły d. 27 Listopada z Quebec donosi, że w Kanadzie odkryto niebezpieczny spiszek, do którego zagraniczny agent w Nowym Jorku miał należeć. Znalazł on sposób wprowadzenia 800 ludzi do wyższej Kanady, pod pozostem, iż chcą tam osiąść. Ci mieli nagle zgromadzić się pod Montreal, to miasto

miasto zrabować, a potem rewolucyą w całej Kanadzie zrobić. Większa ich liczba ściągnęła uwagę, przytrzymano ich, inni puciekali. Sześciu dowódców pod strażą osadzono. Przed 3ma laty podobnie usiłowano zrobić rewolucyą w Kanadzie pod dowództwem niezkiego M'Lean, który za to na szubienicę poszedł.

Cena srebra znacznie się podwyższyła. Oficer jeden od wojsk naszych wschodnio-indyjskich w Egipcie będących donosi z Rozety pod d. 4 Września, co następuje. " Za przybyciem naszym do Colseir w wyższym Egipcie, rozpoczęliśmy drogę naszą przez stepy. Uszliśmy około mil 50 i kropli wody nieznalazłszy. Oficerowie iechali na osłach, ale biedne żołądactwo całą drogę pieszo odprawowało. Co mila padali oni pragnieniem i trudami osłabieni. Chorzy tak byli wyniszczeni, że woleli na ziemi leżeć, niżeli krok dalej uczynić. Jeden z naszych ludzi był okrutnie zamordowany od Arabów Beduioów po górach się kryjących, którzy w nocy wypadali dla chwytania obłąkanych. Armia przez 3 miesiące zostawała w Rhoba, skąd potem na statki zabrała się do Rozety, dokąd w dzień poddania się Alexandryi przybyła. Był to wielki cios dla generała Baird i całej armii, z Oceanu Indyjskiego, aż nad morze śródziemne przybyć w ten czas, kiedy się już wszystko skończyło. Wojska, które kommodor Popham z przyładka Dobrey nadziei na okręty wsadził, przybyły do Egiptu, także już za późno. „

Na radzie gminney miasta Londynu d. 27 Listopada postanowiono dać lordowi Keitn, generałowi Hutchison, i admi-

rałowi Saumarez prawo obywatelstwa z podarunkiem kosztownych pałaców, a oficerom i żołnierzom pod ich kommandą będącym przesłać podziękowanie.

Niektórzy hollenderscy pastorowie na Ceylonie, za to, że niechcieli czytać modlitw za Króla i królewską familią porzucili swoich miejsc.

P. Windham na ostatniej audyencyi był bardzo łaskawie od Króla przyjęty. — Okręty Ruyter i Calcutt odplynęły z zapieczętowanemi rozkazami, jak się domyślają, do ściągnięcia wojsk naszych z Madery.

Na rozkaz Xcía Jork z każdej kompanii gwardyi będzie 25 ludzi oddalonych. — Francuzkie paszporta powtórnie nadesłano, hiszpańskich jeszcze oie ma. — Zapewniają, że P. Wickham w charakterze ambasadora do Sztokholmu wyjedzie.

Słychać, że parlament dzisiaj się ma naradzać, aby przy powróceniu komunikacyi z Francyą zapobiedz korrespondencyom szkodliwym.

Data 27 Listopada w wielu okolicach Anglii spadł śnieg na kilka stop wysokości. — Tegoż dnia lord Carysford nasz poseł w Berlinie zasiadł w izbie wyższej. D. 30 lord Glenbevie oświadczył w izbie niższej, że przyniesie bill uregulowania komunikacyi z narodami, które z nami wojnę toczyły.

Towarzystwo w Londynie zwane *Fishmongers* dało d. 19 Listopada wspólną ucztę z powodu podpisania przedugodnych punktów pokoju między Anglią i Francyą. Pomiedzy wielu zaakomitemi osobami znajdował się także na niej Ob. Otto. Spełniano wiele zdrowiow, a między innymi pierwszego konsula. Otto sie-

dzący poprawę ręce prezydenta podniósł się na to zdrowie, podziękował towarzystwu imieniem swego rządu i narodu francuskiego. „Pokoy, przydał, jest powszechnym życzeniem obu ludów. W każdym czasie okazywały one jeden dla drugiego wielki szacunek. Już tylko jedno pozostało życzenie do spełnienia dla ich i całego świata szczęśliwości: to jest, że by się oba narody kochały! Mądrość i umiarkowanie ich rządów zapewne to sprawi. „Długie oklaski dowiodły, iż to życzenie jest od wszystkich pożądane. Lord Hawkesbury dla słabości swojej nie mógł się na ten uczynek znaleźć. Lord Harvey, jego szwagier, dziękował imieniem tego towarzystwu za spełnione zdrowie, i cieszył się z obchodu epoki, która obiecuie nakoniec stały pokoy. Te wyrazy sprawiły znówu największe radości po klasie. Sala jedna największych w Londynie była bogato przybrana. Wety dawano w innej sali jeszcze piękniej przybranej. Na środku stołu na 100 osób nakrytego wznosiła się świątynia pokoju, nad którą powiewały złęczone obu narodów bandery z napisem: „Wieczny pokoy między W. Brytanią i Repłtą Francuską. „Spodem z jednej strony znajdował się podpis: „Paryż wd. 18 Brumaire! „z drugiej: „Londyn wd. 1 Października! „Delikatne przystosowanie tych napisów największe sprawiło ukontentowanie. Towarzystwo to złożone z urzędników miejskich i najbogatszych kupców Londynu było bardzo liczne.

W pierwszym zapale publiczność rozumiała, że bieg negocyacyow poydzie z szybkością iey życzeń; lecz plan obszernego gmachu, który się wzniesie w Amiens;

potrzebie wielkiego zbioru materyjłów, które nie z samey tylko Francyi i Anglii, ale z całej Europy muszą być zwożone. Kongres w Amiens obeymie interesu całego polerowanego świata. W tym ogromnym budynku będą przelane dawne trakta-ty, kodexy, systematy, polityka, przy- mierze i interesu rodzaju ludzkiego.

Z Ratysbony d. 1. Grudnia.

Podług listów z Wiednia, C. K. poseł w Berlinie hrabia Stadion, na potę tego dworu pod d. 26 Października sobie podaną oddał d. 17 Listo; następującą odpowiedź:

„J. C. K. M. widział z ukontentowaniem, że Król Janć Pruski oddaie sprawliwość dalekim iego od osobistości za miarom. Niemógł on wskazać inney drogi do obiorow na urzędy duchowne bez zapomnienia na obowiązki, które nań w kładą dostoyność naczelnika Rzeszy, i obrońcy niemieckiego kościoła. Pozostanie więc przy zasadach które mu konstytucya przepisała. Ale Cesarz równie troskliwie strzegąc ustaw Rzeszy jak i traktatów, może przypuszcic traktat lunewilski, który nie zawiera żadnego wynadgrozdzenia ze skądą 300 duchownych elektorstw. Warunki ty-czące się wynadgrozdzeń znajdujące się w artykule 5, mówią o wynadgrozdzeniu w Niemczech Xcia Toskańskiego za utratę krajow włoskich, a w 7 artykule zabezpieczają wynadgrozdzenie elektorom za kraje na lewym brzegu Renu, stosownie do zasad ułożonych na kongresie resztadzkim. Więc podług myśli traktatu ci tylko Xzta mają prawo do wynadgrozdzeń, którzy istotnie krajow swych odstąpili. Nadto żaden artykuł traktatu nie wspomina, ażeby sekularyzacya powszechną być miała, więc z iak największą słusnością dopełniając tego, co traktat zawarował, że tylko państwa sekularyzowanemi być mogą, od których ekzystencji utrzymanie konstytucyi nie zależy. Stąd wypada że Xstwa duchowne, na których całość konstytucyi Rzeszy polega, iakimi są elektorstwa duchowne, utrzymanemi być muszą. Zniesienie onych niszczyłoby zasady pokoju westfalskiego, na których zasadzona jest konstytucyina równowaga w Rzeszy mię-

dy stroną dysydencką i katolicką. Gdy nadto pokoy lunewilski waruik wynadgro-
dzenia, stąd wypada, że nikt w Niemczech
bez sprzeciwienia się temu traktatowi nie
może więcej żądać, niż utracić. Jeżeli po-
drug tego odstąpienia dokładnia ocenione
zostały, i również obrachuię się dochody
dobr duchownych na sekularyzacye prze-
znaczonych, tedy nie wąpi Cesarz Jmć,
że ta całkowita summa nie wystarczy do
zadosyć uczynienia warunkow traktatu,
bez uszkodzenia elektorstw duibownych.
W tem przekonaniu przyymie Cesarz Jmć
rownie z ukontentowaniem iak wdzięczno-
ścią zapewnienie Królów, że wtey mierze
chce zamiary Cesarzkie popierać. Gdy Król
Jmć Pruski wraz z całą Rzeszą ratyfikował

lunewilski pokoy, zostaje więc listownie
obowiazanym wstawić się za wynadgro-
dzeniem Xcia Toskańskiego. Aż dotąd nie
Cesarza ani też Rzeszy nie obowiazywało
do wstawienia się za Xciem Oranii, o k-
tórym traktat lunewilski nie wspomina.
Zachodzi więc różnica między wynadgro-
dzeniem obywatlu tych Xzat. Tym czasem
Cesarz Jmć powodując się tą przyziżnią,
którą zawsze z Królem zachowywał, wszel-
kiey usilności dokłazy, do oznaczenia dla
Xcia Oranii przyzwoitego w Niemczech
wynadgrozdzenia, iako też i dla tych Xzat,
za któremi Król Jmć Pruski szczegó oty
się interesować będzie, byleby tylko ich
wynadgrozdzenie nie sprzeciwiało się wzwyż
pomienionym zasadom.,,

D O N I E S I E N I A.

Z strony Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa, wszystkim komu o tym
wiedzieć należy wiadomo czyni się: iż do małtaku wszelkiego ruchomego, i nie
ruchomego, po zmarłym niegdys Marcjanie Harlandrze doktorze cyrkularnym tutey-
zym zostalego, w tey prowincyi znajdujacego się, abieg wierzycielow otwartym
zostal:

Wszyscy przeto w ogule wierzyciele, którzy do roszczenia przeciw zadłużo-
ney malsie rzeczonego Marcjona Harlandra pretensyi prawo iakie mieć sładzą, niniey-
szemi tym końcem zapozowaię się, ażeby do dni 26 Lutego 1802 pretensye swoje,
(przez podawane w sposobie procesu ordynacyynego przeciwko ustanowionemu w
osobie adwokata prowincyonalnego P. Karola Kregczyka Kuratorowi, teyże zadłużo-
ney malsy prozby,) przed sądami magistratu tuteyszego tym pewniey wyznali, i w
tey prozbie nie tylko żaloby swoiey rzetelności, ale nadto prawo, mocą którego w
tey lub owey klasie umieszczonemi bydź pragną, mocno udowodnili, gdyż po upły-
nieniu rzeczonego terminu, nikt więcej sładchanym nie będzie, i owszem tym, którzy
w pomienionym ciągu czasu, swoich pretensy sładowi nie oznacyli, do takowegoż
ogolnego zadłużonego małtaku nie ruchomego i ruchomego, w tey prowincyi znajdu-
jacego się, iaki teraz jest i na przyszłość okazać się może, i ile przez oświadczajacych
się wierzycieli uszczuplonym zostanie, zgofa bez wszelkiego wyłączenia takowe li-
kwidowacie, chociazy im nawet prawo wynadgrozdzenia sładzby, albo chociazy też
rzecz iakową prawem posiadłości, z teyże malsy windykować im należało, albo cho-
ciażby nakoniec, rzetelność żaloby swey przez zastaw lub hypotekę ostrzeżoną mieć
sobie wykazali, tak dalece zabronione będzie, iż podobni wierzyciele, gdyby co
zadłużoney malsie winni byli, niewchodząc w to, iż im się, prawo wynadgrozdzenia,
zastawu, własności, lub hypoteki należy. Dług malsie nalezay zapłacić obowiazanemi
i przymuszanemi będą.

Mimo tego przynacza się wszystkim wierzycielom dzień 27 Lutego 1802 godzina 10
rana, tym celem, ażeby stawiający się albo osobiście, albo przez siebie umozowa-
nych pełnomocnikow, ustanowić się mającego na dniu 10 Grudnia r. b. o godzinie 10
z rana tymczasowego kuratora dobr albo potwierdzić, albo innego ustanowili, tudzież
deputacyą kredytorow obrali, i nakoniec władze teyże deputacyi wierzycielow, iako
i kuratora dobr ograniczyli, w przypadku zaś przeciwnym gdyby w dniu przeznaczo-
nym nikt z wierzycieli pomienioney malsy nie stawil się, sąd magistratalny Krakowski
tak kuratora dobr, iako i deputatow (aczby też i z niepewnością nie stawiających
się obecnie, i ich władzę oznaczy.

Stosownie więc do tego obwieszczenia, każdy z wierzyteli rzadzić, i szkody strzedz się ma, tak bowiem opieką tuteysze kraikwe prawa,

Dan w Krakowie dnia 17. Listopada 1801.

J. Gellinek.

M. Wohlmann.

Krzyżanowski.

Z Rady Magistratu C. K. Sto. Miasta Krakowa.

Hohn, secre.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa ninieyszemi dowiadomości podaje iż przychyliwszy się do proźby Franciszka Steinera C. K. Tabaki Ferligera w Krzeszowicach zostającego względem umorzenia Wiedeńskiego nadwornej kameralney obligacyi pod 1wszym Stycznia r. b. pod Nrem 40043 w summie zł. ryń. 1250 na osobę rzeczonyego Franciszka Steinera wypisaney, a przez niego na przedmieściu Krakowskim kleparz zwanym, na dnu złotym Czerwca b. r. zgubioney, pod dniem 6 Października 1801 podadney, wszystkim którzyby do rzeczonyej obligacyi pretensze jakkolwiek bądź sposobem tościć sobie mogli, iako i posiadaczowi teyże obligacyi ninieyszemi zaleca, ażeby swoje pretensye w przeciągu roku jednego w tuteyszym Magistracie likwidowali, posiadacz zaś teyże obligacyi, aby one do prześwietney C. K. tuteyszey tabaczney administracyi w tymże samym czasie przeciągu złożył, magistrat nakazuje; albowiem po upływie tym terminie, nikt więcey słuchanym nie będzie, a wspomniona obligacya, za niebyłą poczytana, i przez sąd zupełnie umorzona zostanie. Dan w Krakowie d. 3 Listopada 1801

J. Gellinek

Krzyżanowski.

Łodziński.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.

Kozłowski.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej oznajmują ninieyszym Edyktem P. Walentemu Twardowskiemu, iż Józef i Jan Arwowsy Bracia na niego iako też i na Xieźdz Karet na Łopińskiego w Krasnym mieszkającego, X. Jędrzeja Paczewskiego proboszcza Kościoła S. Duchna, X. Leopolda przeora i cały konwent karmelitów bosych, X. Woyciecha Ratkowskiego i Emilianu Maydeckiego przeorów zakonu domai-kanów Lubelskich; X. Konrada Kowalskiego gwardyana zakonu Lubelskiego OO. reformatów, X. Tadeusza Boguckiego gwardyana zakonu Lubelskiego OO. franciszka-nów, X. Rycharda Matynkiewicza gwardyana konwentu Lubel. OO. bernardynów, X. Woyciecha Potoskiego przeora konwentu Lubel. karmelitów, X. Waleryana Kupińskiego przeora konwentu Lubel. XX. augustyanów i Wielebną Ursulę Rynicką konwentu Lubel. zakonu S. Jozefa i cały konwent, do sądow tuteyszych o skasowanie Testamentu niegdy Jacha Twardowskiego załobę podali i pomocy sądowej ile sprawiedliwość wymaga dopraszali się.

Gdy zaś Sądy te, dla niewiadomości o jego zamieszkania mieyscu, lub czyli on się w C. K. dziedzielnich Państwach znajduje, iemu za obrońcę tuteyszego adwokata Pana H. Koszmida z jego niebezpieczeństwem i na jego koszt przydały, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem ninieyszym tym końcem upomina się: ażeby w w przeciągu 90 dni lub sam się stawił, albo jeżeli ma jakie prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesaie przestął, albo nakoniec sobie innego patrona obrał, tego Sądow tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknącą mogącą samby sobie, podług opieku C. K. Praw przypisać był winien.

Wydzga.

Purtscher.

Friedenthal.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi
Zachodniej. Dan w Lublinie 13 Październi: 1801.

Sahaneck.

Rozporządzenie Ces. Krol. Gubernium Galicyi Zachodniej.

Bez paszportow ministeryjalney deputacyi bankowo - nadworney niewolno także starey miedzi wyprowadzać.

Uważając, że miedź stara w kraju zbierana do przerobienia tylko jest zdatną, a zatem szczególnie za miedź nieprzerobioną uważana być może, według nadeszłego dekretu nadwornego pod 24 Września t. r. starey nawet miedzi bez danych paszportow ministeryjalney deputacyi bankowo - nadworney wyprowadzać nie wolno.

Lecz takowe paszporty w ten czas tylko dawane będą, kiedy C. K. dyrekcya sprzedaży produktow gornicznych stara do wprowadzania przeznaczoną miedź należycie wyprobowała i uzna, że ją nie zamieszć nieprzerabianą, tylko za towar miedziany do używania jeszcze zdatny, i stosownie do ogłoszoney stąd pod 11tym Kwietnia 1800 naywyższej ustawy wywozonym być mogący uważać należy.

Ta zatem naywyższa uchwała podsie się do powszechney wiadomości i zachowania. W Krakowie dnia 30. Października 1801.

Jan Nepomucen hrabia de Trautmanndorf,
kraiowy Gubernator.

Augustyn Reichman de Hochkirchen.

Fran: Xawery Runtschner de Ruhmberg.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem JO. Xciu Alexandrowi Sapiehi, jako administratorowi masy sukcesjonalney Xieżny Anny z Sapiehow Jabłonowskiej, tudzież Teofili z Jabłonowskich Sapieżynie, Xciu Franciszkowi Sapiehi, Annie Potocki, Karolinie Sołtykowsy, Amalii Jelski, i Maryannie Pużyninie wspomnioney Xieżny Jabłonowskiej sukcesorem, że Jan Fisz u sądow tych o wypłacanie dożywotniej pensyi po 5 czer. zł. na każdy miesiąc i o powrocie kosztow prawnych, zażobę na nich podał i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga doproszał się.

Gdy zaś Sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżatowani mieszkają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajdują się, onymże adwokata tutejszego Fiedorowicza, z ich szkoda i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowej rozpocząć się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w przeciągu dni 90 albo przez kuratora Excepcją tutaj podali, albo jeżeli mają jakie prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tutejszym wymienili, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniebdania wysiukać mogącą, samiby sobie podług opiewu Ces. Krol. praw przypisać byli winni.

Wydzga.

Brozowski.

Purtscher.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej. Dnia w Lublinie d. 13 Października 1801.

Sahaneck.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmiają tym Edyktem wszystkim i każdemu z osobna komu o tem wiedzieć należy: że w domu Franciszka Salezego Grzybowskiego tu w Krakowie na ulicy Siewakiej stojącym pod Nrem 343 pieniądze z rożnych monet składające się a w wartości do 458 zł. ryń. 34 kr. wynoszące są wykopane, i że właściciel tych pieniędzy nie jest wiadomy. Wszyscy zatem którzy do takowych pieniędzy prawo jakie mieć rozumieją, pod tym rygorem wywiają się; ażeby do dnia 15 Stycznia 1802 roku w C. K. sądach szlacheckich tutejszych prawo swoje okazali tym pewnie; gdyż inaczej przysądzenie tych pieniędzy wykopanych podług przepisu prawa nastąpi. W Krakowie dnia 20 Października 1801.

Jozef de Nikorowicz.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi zachodniej.

Brzorad.

Franciszek Opanowski będący w roku 1794 traktierem w Krzeszowicach przy Krakowie, nie mając od kilku lat wiadomości o żonie swojej Rozali Trojnowskiej Opanowskiej, gdzie by się obracała; uprasza na miłość bliźniego, jeżeliby kto wiedział o niej, lub o jej śmierci, aby raczył donieść do Wacława Trojana traktiera na Białej przy Bielsku.

Kamienica pod Nr. 315 na ulicy Sępy Anny w Krakowie na sześć okien szeroka z piwnicami pod całą, tyłem obszernym jest do sprzedania kłoby sobie nabyć życzyli ma się udać do dziedzica jej tamże mieszkającego na dole.

Ces. Krol. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej oznajmia tym Edyktem Ur. Adamowi Krasinowskiemu, że Ur. Jozef Popiel, u sadow tych o powro cenie skryptu na sumę 500 ezer: zł. na rzecz JW. Adama Krasinowskiego Biskupa Kamienieckiego danego, żalobę na niego podał, i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się

Gdy zaś Sady te, nie mając wiadomości czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajducie się, temu patrona tutejszego obojga praw doktora Modanna, z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpoczęcie się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest w przeciągu 90 dni sam się stawił, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestął, albo nakoniec innego patrona obrał, tego sądom tym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najskuteczniejsze osądzi, gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać był winien.

Dań w Lubl. nie d. 28. Października 1801.

Wydzga.

Partscher.

Munch.

Z Rady C. K. Sądów Szlach. Lubelskich Gall. Zachod.
Sahanock.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej oznajmia tym Edyktem Panu Rafałowi Kamienieckiemu: że Pae. Franciszek Koczowski u Sądów tych, o zapłacenie sumy 575 zł. pol. i 2500 zł. pol. z prowizjami, żalobę na niego podał, i o pomoc Sądu ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajducie się, ónemaż jadowkata tutejszego Męcińskiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten stosownie do przepisu, ustawy sądowej rozpoczęcie się i ukończony będzie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym to jest: d. 17 Lutego 1802 r. sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu w czasie przestął, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tutejszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swej obrony za najskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania, wynikającą mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Józef de Nikorowicz.

Z Rady C. K. sądów szlacheckich Galicyi zachodniej.
W Krakowie dnia 31 Października 1801.

Brzozad.

Z Strony C. K. Kameralnych Dóbr Niepołomskiej Dyrekcyi następujące Relig. funduszu dobra na 3 po sobie następujące lata od 24 Jan: 1812 począwszy zaarenowa-
na będą jako to:

1mo. Ludwinów cum Katarzynsko, & Podobinsko w cyrkule berneńskim, z którego cenz. fiskalna Z.R. 828

2do. Zebłocie przy Podgórzu cenz. fiskalna 77 . 23 kr.

Ochotę licytowania mający, mają się na dzień 19 Marca 1812 roku w Cef. Kro. cyrkularney Kancellaryi Bocheńskiej o godzinie 9 zrana znajdować i w wadyum 10 od sta zapatrzeć.

Inne Arendy kondycye przed Licytacyą samą ogłoszone będą.

W Niepołomicach dnia 31 Octobris 1811.

Krömer.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej oznaymują tym Edyktem U. Kasprowi Treitterowi; że Michał Łaguna u sądow tych w sprawie o sumnę 2050 zł. pol. c. s. c. zażobę na niego podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemu patrona tutejszego Adv. Reinbergera z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się, ażeby w czasie przyzwoitym to jest: w 90 dniach excypował i albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego patrona obrał, tego sądom tym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać winien był.

Dan w Lublinie dnia 4 Listopada 1801 Roku.

Wydzga.

Brozowski.

Purtscher.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lubl. Gal. Occidentalis
Sahaneck.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniej, oznaymują tym Edyktem Ur. Krzysztofowi Miaskowskiemu wsi Wypnicha dziedzicowi, że JX. Woyciech Mrowiński przeciw niemu w sprawie zapłaćcia sumn 1170 zł. pol. 270 zł. pol. 270 zł. pol. i 270 zł. pol. za zatrzymaną dziesięć lat 1795, 1796, 1797 i 1798, sub przes. 20 Października r. b. do Nru E. 16010, ię. ay, zażobę na niego podał i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, iemu patrona tutejszego Reinbergera z jego szkoda i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie, on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest, w przeciągu 90 dni sam stanął, albo jeżeli jakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do obrony swej sprawy za najsukuteczniejsze osądzi; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą, podług opiewu C. K. praw, samby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 30 Października 1801

Wydzga.

de Weinling.

Brozowski.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Lubelskich Galicyi zachodniej
Sahaneck.

Ponieważ w obwieszczeniu licytacyi dobre pod dnim 12 Października r. t. publiczności oznaymiło się, że dobra Szczepanowice szkofy główney Kraskowskiej należące, a w cyrkule Konieckim leżące, warędę wypuszczone być mają; tak się niniejszemi kazdemu wiadomo czyni, iż te dobra na przyszły rok warędę puszczone nie będą. W Krakowie d. 4 Grudnia 1801.

Saranz Registrator.